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Дисертационният труд съдържа 175 стандартни машинописни страници

и е онагледен с 22 фигури, 35 таблици и 12 приложения.

Библиографският списък съдържа 183 заглавия, от които 68 на

кирилица и 115 на латиница.

Във връзка с дисертационния труд са направени 3 публикации и 3

научни съобщения на национални и международни форуми.
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ВЪВЕДЕНИЕ

Всяка професия се нуждае от теоретична основа и съвкупност от

знания, необходими за нейното научнообосновано практикуване. Научните

знания в различните области осигуряват такава солидна теоретична основа.

От края на XIX век сестринството като професия претърпява значителна

трансформация и развитие като променя изцяло представите и нагласите на

обществото за своята същност, значимост и всеобхватност. Обучението на

медицинските сестри и акушерките също следва естествен ход на промяна,

развитие и усъвършенстване в съответствие с новите предизвикателства в

обществен, икономически и технологичен аспект. Натрупването на

теоретични знания и развиването на нови професионални компетенции

поставя основите на научното развитие на сестринската наука и практика.

Научноизследователската дейност (НИД) на медицинските сестри и

акушерките в развитите страни се характеризира с изключителен напредък.

Това е естествен отговор на променящите се потребности на обществото и

поставянето на по-високи изисквания от страна на пациентите за всеобхватни

и висококачествени здравни грижи. Стига се до разбирането, че сестринската

професия предоставя много повече от хигиенни грижи за болните, хранене и

манипулации. Все по-осезаемо се налага необходимостта от задълбочено

обучение в различни области на науката, които съответстват на развитието на

медицинската наука, подходите за лечение на пациентите и грижите за тях.

Обучението на медицински сестри и акушерки днес вече е на

университетско ниво, с по-голяма продължителност и следва утвърдени

стандарти. В Глобалните стандарти за базово образование на медицинските

сестри и акушерки на Световната здравна организация от 2009 г. е

регламентирано учебните планове да са съобразени с национални и

международни критерии за обучение, както и да са в съответствие с

основните компетенции за практика. Сред базовите компетенции са

предвидени и основни знания и умения за научноизследователска дейност за

реализиране на здравни грижи основани на доказателства. Разработването и

въвеждането на бакалавърски програми, последвани от магистърски и

докторски програми в областта на здравните грижи, дава допълнителен

тласък на развитието на НИД на медицинските сестри и акушерките.
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 Значимостта на НИД в областта на здравните грижи в развитите страни

е доказана във времето в международен аспект, развива се непрекъснато като

разширява научната база от знания, спомага за определяне на параметрите на

професията и допринася за осигуряване на по-ефективни и качествени

здравни грижи за пациентите.

Научноизследователската дейност сред медицински сестри и акушерки

в България е сравнително нов аспект в областта на здравните грижи.

Отговорността към пациентите, обществото и професията налага достигане

на адекватно на съвременното ниво на развитие на НИД в тази област.

Провеждането на настоящото научно проучване е в отговор на

необходимостта от събиране на изчерпателни и достоверни данни за

актуалното състояние на НИД на медицинските сестри и акушерките в

България, разкриване на проблемите, които възпрепятстват развитието на

тази дейност и съставяне на модел за бъдещо развитие в съответствие с

международния опит.

В дисертационния труд се проучват 6 висши училища, в които се

обучават медицински сестри и акушерки и 8 многопрофилни болници, които

са бази за обучение. Чрез разнообразни социологически методи са обхванати

преподаватели с базова специалност „Медицинска сестра“ и „Акушерка“,

практикуващи медицински сестри и акушерки и студенти в IV-ти курс в

специалностите „Медицинска сестра“ и „Акушерка“.

Представени са резултати и анализ на НИД на медицинските сестри и

акушерки в България – ниво на развитие, области за провеждане, ниво на

знания, желание за НИД, проблеми и препятствия, познаване и разбиране на

принципите на публикационната етика.

На основата на проведеното комплексно проучване са направени

изводи и са формулирани препоръки. Разработена и апробирана е Учебна

програма за кръжок „Основи на научните проучвания в здравните грижи“.

Представен е SWOT анализ на НИД в здравните грижи и съвместно с

проведено Делфи изследване с експертни лица, имащи пряко участие в

изследваната област, е предложен Модел за развитие на НИД в здравните

грижи, адекватен на съвременните международни тенденции.
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I. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ И МЕТОДОЛОГИЯ НА ПРОУЧВАНЕТО

1. Цел на проучването

Да се анализира развитието на научноизследователската дейност на

медицинските сестри и акушерки в България за периода 2000-2020 г. и да се

предложи модел за бъдещо развитие в съответствие с европейските и

международни тенденции, който да създаде основа за въвеждане на грижи,

базирани на доказателства и на иновативни подходи в здравните грижи.

2. Задачи на проучването

1. Да се проследи развитието на НИД на медицинските сестри и

акушерките в САЩ и на Европейско ниво.

2. Да се проучи публично-достъпната информация у нас относно НИД на

медицинските сестри и акушерките за периода 2000 – 2020 г.

3. Да се изследва мнението, компетенциите и опита на медицинските

сестри и акушерки в България относно НИД в здравните грижи.

4. Да се проучи информираността за същността и приложението на

стандартите на публикационната етика от медицински сестри и

акушерки в тяхната НИД.

5. Да се установи връзката между НИД на медицински сестри и акушерки

в България и иновативните методи и подходи в здравните грижи за

прилагане на здравни грижи, базирани на доказателствата.

6. Да се изработи и апробира Учебна програма за кръжок „Основи на

научните проучвания в здравните грижи“ за студентите от специалност

„Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Управление на здравните

грижи“.

7. Да се предложи модел на развитие на НИД на медицински сестри и

акушерки, адекватен на съвременните европейски и световни

тенденции в тази област.

3. Хипотези

1. Проучванията в здравните грижи се провеждат предимно за

различни аспекти от обучението и професионалната им подготовка,

8

а не толкова за подобряване на качеството на предоставяните

здравни грижи.

2. Медицинските сестри и акушерки изпитват затруднения с

научноизследователската дейност поради дефицит на компетенциите

за извършване на тази дейност.

3. Развитието на НИД сред практикуващите МС и АК и стажантите е

сериозно възпрепятствано, поради липса на интерес и желание за

тази дейност.

4. Медицинските сестри и акушерките не познават достатъчно

принципите на публикационната етика.

5. Слабият интерес за НИД сред МС и АК възпрепятства прилагането

на иновативни методи и подходи в здравните грижи в практиката.

4. Предмет на проучването

Предмет на настоящето проучване е развитието на

научноизследователската дейност на медицинските сестри и акушерките в

България.

5. Обект на проучването и единици на наблюдение

Обект на проучването са:

 Преподаватели на МС и АК във висши училища;

 Практикуващи МС и АК в многопрофилни болници за активно

лечение;

 Студенти в IV-ти курс в специалностите „медицинска сестра“ и

„акушерка“;

 Експерти за Делфи проучване.

Технически единици на наблюдение са висши учебни заведения и

многопрофилни болници за активно лечение за обучение на МС и АК:

 6 висши учебни заведения – МУ – Плевен, МУ – Варна, РУ – Русе, ЮУ

– Благоевград, МУ – Пловдив, ТУ – Стара Загора;

 Многопрофилни болници за активно лечение:

1. УМБАЛ „Д-р Георги Странски“, гр. Плевен;

2. УМБАЛ „Света Марина“, гр. Плевен;
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3. МБАЛ „Сърце и мозък“, гр. Плевен;

4. УМБАЛ „Канев“, гр. Русе;

5. УМБАЛ „Царица Йоанна“ – ИСУЛ, гр. София;

6. УМБАЛ „Света Анна“, гр. София;

7. УМБАЛ „Свети Георги“, гр. Пловдив;

8. МБАЛ „Св. Анна – Варна“, гр. Варна.

6. Постановка на проучването

Проведено е комплексно медико-социално проучване, което обхваща

периода от м. май 2020 г. до м. ноември 2021 г. Използвани са

социологически и статистически методи. Проучването е проведено в 4 етапа:

През първия етап в периода м. май – м. ноември 2020 г. е проучена

достъпна научна литература за историческото развитие на НИД в здравните

грижи в САЩ, Европа и у нас, която обхваща разнообразна чуждестранна и

българска научна литература за възникването и развитието на НИД в

здравните грижи, сайтове на университети в САЩ и Европа, исторически

прегледи в официални интернет сайтове на СЗО, международни сестрински и

акушерски организации, асоциации, федерации (WHO, ICN, EFN, EFNR и

др.). Проучени са официални международни документи, свързани с базовото

обучение на МС и АК. Разгледани са бакалавърски и магистърски програми

за медицински сестри и акушерки в чужбина, нормативни документи в

България и други официални документи.

Проучена публично достъпната информация в регистъра на НАЦИД,

която е свързана със защитените дисертационни трудове от МС и АК за

периода 2000-2020 г.

Проучени са публикациите на МС и АК в списанията „Сестринско

дело“ и „Здравни грижи“ за периода 2000 – 2020 г. За извличане на

информация от статиите са разработени две регистрационни карти за

контент-анализ за публикации със и без проведено собствено проучване

През втория етап в периода м. юни – м. юли 2020 г. са изпратени:

анкетни карти до лечебни заведения в страната за анкетиране на

практикуващи медицински сестри и акушерки и анкетни карти до висшите

училища в страната, предназначени за преподаватели и стажанти медицински

сестри и акушерки.
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През третия етап в периода м. юни – м. декември 2022 г. е разработена

и апробирана учебна програма за кръжок „Основи на научните проучвания в

здравните грижи“ със студенти от специалност „Управление на здравните

грижи“. За изработването на учебната програма са използвани резултатите

от анкетното проучване.

В четвъртия етап е съставен SWOT анализ за състоянието и

развитието на НИД в здравните грижи към 2020 г. Проведено е и Делфи-

изследване с експертни лица за определяне на основни направления за

развитие на НИД в здравните грижи и конкретни мерки по всяко от тях.

Резултати от SWOT-анализа и от Делфи проучването са използвани за

съставяне на Модел на развитие на научноизследователската дейност в

здравните грижи в България.

7. Основни характеристики на проучваните лица

Подбор и сформиране на групите

– Преподаватели на МС и АК във висшите училища;

– Практикуващи медицински сестри и акушерки

– Студенти в IV-ти курс – бакалаври по здравни грижи

– Експерти за Делфи проучване.

Съотношението между разпространените анкетни карти и върнати от

отделните групи анкетирани лица по категории е представено в Табл. 1.

Общото отзоваване на респондентите е общо 78,9%, като на-високо е

сред стажантите (85,2%).

Преподавателите са от 6 университета в цялата страна и отзоваването

при тях е общо 79,3%. Най-трудно бяха обхванати преподавателите от МУ-

Пловдив поради дистанционния режим на работа при Ковид пандемията.

Практикуващите МС и АК са от 8 публични и частни лечебни

заведения от Плевен, Русе, София, Пловдив и Варна.В Делфи проучването са

обхванати 15 експерта от общо поканени 18 – процент на отзоваване 83,3%.
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Табл. 1 Съотношение между изпратени и върнати попълнени анкетни карти

(брой, %)

Изпратени Върнати
% на

отзоваване

Преподаватели 82 65 79.3

МУ – Плевен 20 20 100.0

МУ – Варна 13 13 100.0

Югозападен Университет Благоевград 10 10 100.0

РУ „Ангел Кънчев“ 9 9 100.0

Тракийски Университет Стара Загора 10 7 70.0

МУ – Пловдив (онлайн) 20 6 30.0

Практикуващи МС и АК 799 617 77.2

УМБАЛ „Канев“ АД Русе 200 185 92.5

УМБАЛ „Света Марина“ Плевен 80 69 86.3

УМБАЛ „Сърце и Мозък“ – Плевен 94 70 74.5

УМБАЛ „Царица Йоанна – ИСУЛ“ София 100 78 78.0

УМБАЛ „Света Анна“ гр. София 40 20 50.0

УМБАЛ „Свети Георги“ ЕАД – гр. Пловдив 50 40 80.0

УМБАЛ „Света Анна – Варна“ АД гр. Варна 60 59 98.3

УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ ЕАД Плевен 175 96 54.9

Студенти IV-ти курс (стажанти) 216 184 85.2

Югозападен Университет Благоевград 56 56 100.0

РУ „Ангел Кънчев“ 48 47 97.9

Тракийски Университет Стара Загора 50 45 90.0

МУ – Плевен 62 36 58.1

Общо 1097 866 78.9

8. Методи на проучването

NARRATIVE REVIEW (описателен обзор на публикации)

Narrative review е вид литературен обзор на наличните публикации по

дадена тема. Целта на този преглед е да се направи описателен обзор на

публикации, които проследяват развитието на НИД в здравните грижи в

САЩ и Европа. Дефинирани са критерии за включване/невключване.
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Извършихме търсене в библиографските бази данни, до които има

достъп МУ – Плевен и добавихме PubMed по ключови думи Табл. 2.

Табл. 2 Резултати от търсене на публикации в избрани библиографски бази данни

Използвани

ключови думи

БАЗА ДАННИ

Общо

E
B

S
C

O

h
o
st

W
eb

o
f

S
ci

en
ce

S
ci

en
ce

D
ir

ec
t

S
co

p
u

s

O
V

ID

S
p
ri

n
g
er

L
in

k

P
u

b
M

ed

„Nursing research” 1 012 4 497 10 832 9 971 5 8 835 42 721 77 873

„Nursing research”

AND “development”
13 831 7 750 3 044 7 5 946 13 625 31 216

„Nursing research”

AND “evolution”
4 166 468 50 1 430 296 1 415

„Nursing research”

AND “development”

AND “evolution”

4 71 396 138 1 338 117 1 065

На Фиг. 1 е онагледен процеса на подбор на публикациите, които

отговарят на зададените критерии.

Фиг. 1 Процес на подбор на публикациите за Narrative review
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Резултатите са извлечени с подходящи софтуерни приложения,

премахнахнати са ръчно записите с абстракти от конференции и дублиращи

се. Окончателно за включване в описателния преглед са 42 статии, които

отговарят на критериите.

СОЦИОЛОГИЧЕСКИ МЕТОДИ

 Документален метод. Проучена е публично достъпната информация в

Националния център за информация и документация (НАЦИД). Обхванати са

лица, които са с базова специалност „медицинска сестра“ и „акушерка“ и са

придобили образователна и научна степен „доктор“ през периода 2000 – 2020

г. по данни от Регистъра на академичния състав и защитените дисертационни

трудове. За извличане на информацията е разработен въпросник.

 Анкетен метод. За целите на проучването са разработени 3 вида

въпросници: за преподаватели МС и АК (с 35 въпроса), за практикуващи МС

и АК в болнични заведения (с 38 въпроса) и студенти в IV-ти курс на

специалностите „медицинска сестра“ и „акушерка“ – (с 32 въпроса).

Въпросите се разпределят в следните информационни области:

- Същност и интерес към НИД на МС и АК.

- Подготовка на медицинските сестри и акушерки за НИД.

- Собствена (на медицинските сестри и акушерките) НИД.

- Публикационна етика.

- Иновативни методи и подходи в здравните грижи.

- Развитие на НИД на медицинските сестри и акушерките.

- Идентификационни въпроси.

КОНТЕНТ АНАЛИЗ НА СЪДЪРЖАНИЕТО НА ДОКУМЕНТИ

Контент анализът е разновидност на документалния метод за проучване

на документи. В настоящото проучване контент анализ е приложен за

съдържанието на публикациите на медицински сестри и акушерки в

списанията „Здравни грижи“ и „Сестринско дело“ за периода 2000-2020 г.

Методиката следва основните етапи на общата процедура по извършване на

контент анализ.
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МЕТОД „ДЕЛФИ“

Това е метод на колективна оценка, който намира широко приложение

за идентифициране на проблеми, определяне на приоритетни области, за

прогнози и възможности за развитие. Методът „Делфи“ се използва в

управлението в процеса на вземане на решения. Принадлежи към групата на

качествените методи за извеждане на прогнози и се е наложил като

относително най-надеждния метод за колективна експертна оценка.

Напоследък все повече чужди изследователи в областта на здравните грижи

прилагат този метод в своите проучвания и в много случаи е предпочитан,

защото е гъвкав и модифицируем не само за проучвания на национално ниво,

но и на международно.

SWOT АНАЛИЗ

След получаване на резултатите от останалите методи и тяхното

обработване е изготвен SWOT анализ на НИД на медицински сестри и

акушерки у нас. Обобщени са силните и слабите страни на НИД,

възможностите за развитие както и заплахите, които биха могли да го

възпрепятстват. SWOT анализа има принос при съставянето на модел на

развитие на НИД на медицинските сестри и акушерки у нас, адекватен на

европейските и световни съвременни тенденции.

СТАТИСТИЧЕСКИ МЕТОДИ

Статистическата обработка на първичните данни се извърши със

софтуерните пакети MS Office Excel 2019 и IBM SPSS v.25. Данните са

извлечени при прегледа публичната информация в НАЦИД, от прегледаните

статии в списанията „Сестринско дело“ и „Здравни грижи“ и от анкетните

карти, които обхващат 3 различни групи изследвани лица. За графично

представяне на данните и резултатите от проучването са използвани различни

таблици и графики с помощта на софтуерния пакет Excel 2019.

Статистическата достоверност на различията е оценявана с помощта на

непараметрични тестове χ2 (хи-квадрат). За значими са приемани различия

при ниво на Р < 0,05 при двустранен тест. Корелационните зависимости са

оценявани чрез коефициент на корелация на Крамер.
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II. РЕЗУЛТАТИ И ОБСЪЖДАНЕ

1. Анализ на развитието на НИД в областта на здравните грижи в

САЩ и Европа по публикации – Narrative Review

При направения предварителен преглед са определени 42 статии като

най-подходящи за включване в анализа. Според произхода 27 от тях (62,3%)

са от САЩ и съответно 15 (35,7%) от Европа (Табл. 3). Повечето от статиите

– 30 (71,4%) са публикувани след 2010 година.

Табл. 3 Брой публикации, включени в прегледа според произхода на авторите и

година на публикуване

№ Щат в САЩ Бр.
Година на

публикуване
Европейска държава Бр.

Година на

публикуване

1. Масачузетс 5 2001, 2015,

2016, 2017

Обединено кралство 2 2011, 2018

2. Колорадо 1 2018 Швеция 2 2008, 2009

3. Калифорния 1 2001 Испания 2 2001, 2017

4. Пенсилвания 2 2005, 2010 Франция 2 2013, 2015

5. Мериленд 2 2014, 2019 Дания 2 2015, 2019

6. Тексас 1 2018 Германия 1 2000

7. Ню Джърси 2 2008, 2017 Финландия 2 2016, 2019

8. Вашингтон 3 2008, 2018, 2020 Ирландия 1 2018

9. Небраска 1 2019 Италия 1 2011

10. Ню Йорк 1 2007

11. Аризона 2 2018, 2020

12. Индиана 2 2014, 2018

13. Уисконси 2 2012, 2018

14. Илиноис 1 2000

15. Северна Каролина 2 2011, 2019

Общо 27 Общо 15

Статиите са публикувани в 22 международни списания по здравни

грижи. Най-голям е броят на публикациите в списанието “Nursing Outlook”,

където са публикувани 10 от тях (45,5%). На следващо място е списанието

“Journal of Professional Nursing” с осем публикувани статии.

По-голяма част от авторите (31, 73.8%) са от университети или училища

за медицински сестри, а останалите са от различни организации или

изследователски центрове, пряко ангажирани с НИД в здравните грижи.
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При прегледа на цялостното развитие на НИД се обособиха 5 области

(направления), които се разглеждат и описват в публикациите (Табл. 4).

Табл. 4 Брой публикации, в които са представени направления в развитието на НИД

№ Област/направление на развитие на НИД Брой (в %)

1. Обучение за НИД в здравните грижи 21 (50.5%)

2. Организационни структури за НИД и колаборация с

професионалисти от практиката

13 (31.0%)

3. Разпространение на изследванията, публикации и

списания за научни проучвания в здравните грижи

11 (26.2%)

4. Тенденции и приоритети в научните проучвания 9 (21.4%)

5. Финансиране на научни проучвания в здравните грижи 9 (21.4%)


[…]


науката и практиката, като въведените иновации да доведат до

подобряване на качеството на здравните грижи и безопасността на

пациента, чрез предоставяне на грижи, базирани на доказателствата“.

В така предложената дефиниция експертите се обединиха около

мнението, че за България „НИД в областта на здравните грижи“ се отнася за

всички професионалисти по здравни грижи, като резултатите от цялостното

проучване са приложими и общовалидни и за професионалистите със

специалност, различна от „медицинска сестра“ и „акушерка“, т.к. всички

следват общите принципи в методологията на биомедицинските научни

проучвания.

Общо 13 (86,7%) от лицата са посочили, че НИД в здравните грижи

включва:
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а) провеждане на научни проучвания в здравните грижи

б) участие в научни форуми с постер

в) участие на научни форуми с доклад

г) публикуване на статии

д) работа по научноизследователски проблем

Възприе се мнението, че „Стратегия за развитие на НИД в здравните

грижи в България“ трябва да бъде част от Националната стратегия за

развитие на здравните грижи в България и следва да бъде изработена от

специално сформиран екип от експерти по здравни грижи от цялата

страна. Експертите трябва да са: представители от всяко висше училище в

страната, в което се обучават ПЗГ; представители на центровете за НИД във

висшите училища; да покриват изключителни наукометрични критерии.

От общо 17 въпроса, свързани конкретно с развитието на НИД, на 2 е

изразено съгласие от над 70% от лицата, а при 11 въпроса съгласие са

изразили над 90% от тях.

Резултатите показват, че независимите един от друг експерти имат

общи идеи и визия за бъдещото развитие на НИД в областта на здравните

грижи, които са включени в Модел за развитие на НИД в областта на

здравните грижи.

След провеждане на 2 етап на Делфи изследването, експертите се

обединиха около следните принципни постановки:

1. Необходимо е към всяко висше училище, в което се обучават

медицински сестри и акушерки, да има сформиран активно действащ

изследователски отдел/сектор за НИД в здравните грижи. Отделите трябва да

се ръководят от ПЗГ и да развиват дейност, свързана с иницииране на

изследователски проекти в здравните грижи, привиличане на млади

изследователи и осъществяване на колаборация със здравни заведения на

територията на висшето училище. Там, където има изградени подобни

структури е важно да се обогати и активизира дейността и да се предоставят

актуални помощни материали.

2. Едновременно с разработване на нови магистърски програми по

здравни грижи е необходимо да се инициират нормативни промени, които да

регламентират обучението, професионалната реализация и възможностите за
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академично развитие на кадрите, придобили магистърска образователно-

квалификационна степен по специалност, различна от „Управление на

здравните грижи“. Предложенията на експертите за магистърски програми са

в синхрон с европейския опит:

 Здравни грижи в педиатрията (Здравни грижи за деца)

 Здравни грижи за психичното здраве

 Здравни грижи за възрастни лица (с хронични заболявания)

 Първични здравни грижи

 Клинични здравни грижи (кардиологични, хирургични)

 Здравни грижи при спешни състояния

 Акушерски здравни грижи

 Неонатологични здравни грижи

 Здравни грижи в общността

 Палиативни здравни грижи

 Дългосрочни здравни грижи

3. Болшинството изразиха съгласие, че осигуряване на финансова

подкрепа от работодателите на медицински сестри и акушерки, които

участват в научноизследователски проекти в здравните грижи е мярка,

стимулираща НИД в практиката.

Предложени са конкретни мерки и действия за промяна на отношението

и действията на Ръководството на лечебните заведения относно подкрепа за

продължаващо обучение, специализации, участие в научни форуми и

провеждане на научни изследвания в здравните грижи:

– Ръководството на всяко лечебно заведение само да определя действията

си, относно подкрепа за продължаващо обучение, специализации, участие

в научни форуми и провеждане на научни изследвания в здравните грижи.

– Подходът на лечебните заведения може да се промени, след законодателни

промени, свързани с диференциране на дейностите на ПЗГ съобразно

квалификацията им.

– Изработване на национална стратегия за здравни грижи, с определена

времева рамка и осигурено финансиране по линия на МЗ.

– Финансови стимули, мподкрепа и морални стимули за професионалистите

по здравни грижи, занимаващи се с НИД.
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– Регулярна финансова подкрепа от РК на БАПЗГ за професионалистите по

здравни грижи с такса участие в научна конференция или отпечатване на

статия.

– Развитие на проектна дейност с включено финансиране за обучение и

публикуване в престижни списания.

Моделът за развитие на научноизследователската дейност в областта на

здравните грижи включва основните направления, с конкретни предложения

за мерки, които са съобразени с международните препоръки и резултатите от

проведеното Делфи изследване.
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III. ИЗВОДИ, ПРЕПОРЪКИ И ПРИНОСИ

Изводи

1. Развитието на НИД на МС и АК в САЩ и Европа по публикации в

международни бази данни показва активни действия в няколко направления:

обучение за НИД, създаване на организационни структури, разпространение на

резултати от изследванията и публикационна активност, приоритети за научни

проучвания и финансиране.

2. Анализът на публично-достъпната информация относно НИД на МС и АК у нас

показва, че сред темите на защитените дисертации най-голям дял имат „здравните

грижи за лица със заболявания“ (25,5%) и следвани от „профилактика на

заболяванията“ (16,7%), докато “базовото обучение по здравни грижи“ се

нарежда едва на трето място, включително и сред публиикациите в списанията

„Сестринско дело“ и „Здравни грижи“. Следователно първата ни работна

хипотеза не се потвърждава.

3. Потвърждава се втората работна хипотеза относно дефицита на компетенции

за НИД. Подготовката по отношение на НИД на МС и АК е преценена като

недостатъчна или липсваща от 51,3% от практикуващите и 61,5% от

преподавателите. В същото време интерес и желание за НИД заявяват 68,5% от

студентите и 57,5% от практикуващите, с което се отхвърля третата работна

хипотеза.

4. Потвърждава се четвъртата хипотеза, че МС и АК не познават достатъчно

принципите на публикационната етика. Само 41,9% от преподавателите, 13,2% от

практикуващите и 30,2% от студентите са смятат, че са запознати с принципите на

публикационната етика.

5. Медицинските сестри и акушерките проявяват интерес към иновациите в

здравните грижи, като 95,4% от преподавателите запознават студентите си с тях, а

64,9% от практикуващите са правили опити да ги прилагат в практиката си.

Следователно не се потвърждава петата ни работна хипотеза.

6. Апробирането на учебна програма за кръжок "Основи на научните проучвания в

здравните грижи" показва наличие на интерес и желание сред практикуващите МС

и АК, но резултатите отново потвърждават дефицит на компетенции сред тях за

НИД в здравните грижи.
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7. С помощта на Делфи изследване сред експертни лица е разработен Модел за

развитие на НИД в здравните грижи у нас, включващ пет направления: създаване

на структура и организация; интегриране на изследванията в практиката; обучение

за НИД; финансиране и инвестиране на ресурси; национално и международно

сътрудничество.

Препоръки

1. Към Експертния съвет по здравни грижи към Министерство на

здравеопазването:

1.1. Сформиране на работна група съвместно с БАПЗГ за изработване на

„Стратегия за развитието на НИД в областта на здравните грижи в Р България“,

която да стане част от „Националната стратегия за развитие на здравните грижи в

Р България“.

1.2. Осигуряване на подкрепа за реализиране на инициативите на висшите

медицински училища и БАПЗГ за развитие на НИД в областта на здравните

грижи.

2. Към Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи:

2.1. Изработване на специфични компетенции за НИД в областта на

здравните грижи за отделните образователни степени (бакалавър, магистър,

доктор) съвместно с експертни лица от цялата страна и регламентиране на

национално ниво.

2.2. Иницииране на нормативни промени за регламентиране на компетенции

за НИД в базовото обучение с актуализиране на Наредбата за ЕДИ за

специалностите „медицинска сестра“ и „акушерка“, в съответствие с

регламентираните задължения в Национална класификация на професиите и

длъжностите в Р България, Критериите за програмна акредитация на специалности

от регулираните професии, квалификационните характеристики на двете

специалности и професионалните дейности в Наредба № 1 от 08.02.2011 г.

2.3. Въвеждане на регистър на професионалистите по здравни грижи, които

са придобили образователна и научна степен „Доктор“ и „Доктор на науките“ в

България.
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3. Към Висшите медицински училища:

3.1. Осигуряване на адекватно стандартизирано обучение за НИД в областта

на здравните грижи за всяка ОКС на обучението на медицински сестри и

акушерки.

3.2. Разработване на нови магистърски програми в областта на клиничните

здравни грижи.

3.3. Сформиране на изследователски отдел за НИД в здравните грижи, а там

където има изградена подобна структура, да се обогати дейността и да се

предоставят актуални помощни материали.

3.4. Осъществяване и поддържане на сътрудничество с изследователските

отдели за НИД в здравните грижи в другите висши училища.

3.5. Привличане на студентите от специалностите „медицинска сестра“ и

„акушерка“ в научни проекти и осигуряване на подходящи наградни стимули,

включително и финансова подкрепа.

4. Към ръководството на лечебните заведения, главните и старши

ръководители по здравни грижи:

4.1. Предприемане на стимулиращи мерки за мотивиране на медицинските

сестри и акушерките за участия в научни форуми и курсове за продължаващо

обучение.

4.2. Насърчаване и подкрепа на инициативи по работни места за провеждане

на научни проучвания в здравните грижи съвместно с преподавателите от

съответното висше училище.

4.3. Осигуряване на информация за проучванията в здравните грижи у нас и

подкрепа на креативни идеи за прилагане на резултати от научни проучвания и

въвеждане на иновативни методи и подходи в здравните грижи.

Приноси

1. С теоретичен характер:

1.1. За първи път е направен обстоен анализ на международни и национални

официални документи, регламентиращи провеждането на НИД в областта на

здравните грижи.

1.2. Направен е обзорен преглед на основните направления в развитието на

НИД в здравните грижи в САЩ и Европа.
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1.3. За първи път е направен обширен анализ на дисертациите на

медицински сестри и акушерки и на публикациите в специализираните списания

за периода 2000-2020 г.

1.4. За първи път е проведено паралелно проучване на мнението на

преподаватели, практикуващи и стажанти медицински сестри и акушерки за

определяне на състоянието на НИД в здравните грижи в България и перспективите

за развитие.

1.5. Доказана е необходимостта от придобиване на специфични

компетенции за НИД в здравните грижи сред медицински сестри и акушерки.

1.6. Систематизирани са основните фактори, подкрепящи развитието на

НИД в здравните грижи, както и възпрепятстващите фактори, които действат

негативно на научната и изследователската дейност на медицинските сестри и

акушерките у нас.

2. С практико-приложен характер

2.1. Доказана е значимостта от НИД в областта на здравните грижи за

прилагане на иновативни подходи в практиката на медицински сестри и акушерки

с цел повишаване на възможностите за предоставяне на грижи, базирани на

доказателствата.

2.2. Разработена и апробирана е учебна програма за кръжок „Основи на

научните проучвания в здравните грижи“ за студенти от специалностите

„Медицинска сестра“, „Акушерка“ и „Управление на здравните грижи“.

2.3. Предложен е Модел за развитие на НИД в областта на здравните грижи,

адекватен на препоръките на Европейската комисия с приоритетни направления и

предприемане на конкретни действия.
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Research activity of nurses and midwives and prospects for development

Milena Saleva

Background: The importance of research in the field of health care in developed countries

has been proven over time in the international aspect. This activity is constantly evolving by

expanding the scientific knowledge base, helping to determine the parameters of the

profession and contributing to more effective and quality health care for patients. Research

among nurses and midwives in Bulgaria is a relatively new aspect in the field of health care.

Responsibility to patients, society and the profession requires reaching an adequate level of

research competencies in this area.

Objective: To analyse the development of the research activity of nurses and midwives in

Bulgaria for the period 2000-2020 and to propose a model for future development in

accordance with European and international trends, which will create a basis for the

introduction of evidence-based care and of innovative approaches in health care.

Methods: A complex medico-social survey study was conducted using variety of methods.

A narrative review of publications about development of nursing research in developed

countries. An analysis of public information on the dissertations of nurses and midwives

and content analysis of their publications for the period 2000-2020 was performed.

Originally developed individual self-administered questionnaires were distributed among

617 nurses and midwives in hospitals, 65 educators and 184 students. A Delphy survey was

performed with 15 experts in order to establish a Model for future development of research

activity in health care.

Results: The development of research of nurses and midwives in the USA and Europe on

publications in international databases shows active actions in several areas: research

education, establishment of organizational structures, dissemination of research results,

research priorities and funding. The analysis of the publicly available information on

research activity of nurses and midwives in our country shows that the most topics

concerned "health care for people with diseases", followed by "prevention and prevention

of diseases". A deficit of research competencies has been identified. Preparation for

research was assessed as “insufficient” or “missing” by 51.3% of practitioners and 61.5% of

teachers. At the same time, 68.5% of students and 57.5% of practitioners express interest

and desire for research in the area of health care. Nurses and midwives in our country don’t

know enough about the principles of publishing ethics. The groups are interested in

innovations in health care, as 95.4% of teachers introduce their students to them, and 64.9%

of practitioners have tried to apply them in their practice. Based on the results of the survey,

an educational programme for student circle "Fundamentals of Research in Health Care"

has been developed and tested. With the help of Delphi survey among experts, a Model for

the future development of research in health care in our country has been developed,

including five areas: creating a structure and organization; integrating research into

practice; research education; financing and investing resources; national and international

cooperation.

Key words: nursing research, nurses, midwives, development, research education, trends,

publication ethics, innovations, organisational structures, funding.