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изследователската дейност в здравните грижи в САЩ, Европа и България, оценени са

основни нормативни документи у нас; начина на финансиране на научните изследвания в

здравните грижи; публикационната етика и връзката между изследователската дейност и

иновативните подходи в здравните грижи.

Обзорът е свързан конкретно с разглежданата тема и е съобразен с критериите и

пропоциите за изготвяне на научни трудове.

Цел, задачи и методика на проучването

Целта е ясно формулирана. Във връзка с поставената цел са набелязани за

решаване 7 логично произтичащи задачи и са издигнати 5 научни хипотези.

Методологията отговаря на всички изисквания за прецизно научно изследване с

широк обхват от източници. Тя е доказателство за задълбоченото познаване от авторката

на съвременните методологични подходи в областта на социално-медицинските

изследвания. Подбрани са подходящи изследователски методи: социологически , Контент

анализ за проучване на документи, Метода „Делфи“, SWOT анализ на

научноизследователската дейност, математико-статистически методи. Подробно е

описано тяхното точно приложение.

Заслужава да се подчертае логичната последователност при описание на дизайна на

проучване, съчетаващ отделните етапи, с критериите за включване или изключване от

проучването, с определяне на категориите, съответстващи на задачите, т.е.използван е

целия набор от ограничители, чрез които се постига надеждността на получените

резултати.

Изследването е осъществено в 6 висши училища, в които се обучават медицински

сестри и акушерки и в многопрофилни болници, които са бази за обучение Чрез

разнообразни социологически методи са обхванати преподаватели с базова специалност

„Медицинска сестра“ и „Акушерка“, практикуващи медицински сестри и акушерки и

студенти в IV-ти курс в специалностите „Медицинска сестра“ и „Акушерка“.

Обсъждане на резултатите
Резултатите са представени ясно, добре структурирани за всеки от посочените

раздели. Извлечена е нова, интересна информация, която дава основание да се изведат

няколко обобщаващи изводи:

1. Научноизследователската дейност на медицинските сестри и акушерките в

развитите страни се характеризира с активно, съзнателно и целенасочено

развитие, чрез обучение и създаване на организационни структури, висока

публикационна активност и добро финансиране.

2. У нас тази дейност е сравнително нова, но интересът към нея е висок 68,5%

от студентите и 57,5% от практикуващите заявяват интерес и желание за

научно-изследователска дейност. Резултатите доказват, че се правят верни

стъпки в правилна посока у нас, независимо, че на този етап подготовката по

отношение на изследователската дейност е преценена от мнозинството

анкетирани медицински сестри и акушерки като недостатъчна или липсваща.

3. Обобщените данни показват професионално отработена своевременност на

научното израстване на кадрите. Темпът на нарастване за защитените научни

дисертационни трудове стръмно нараства: от 12 за периода до 2010 г. до 90

за следващия 10-годишен период.

4. Обстойният анализ на дисертациите на медицински сестри и акушерки и на

публикациите в специализираните списания за периода 2000-2020 г сочи, че

най-голям тематичин дял имат „здравните грижи за лица със заболявания“,

следвани от „профилактика на заболяванията“, докато “базовото обучение по

здравни грижи“ изостава и се нарежда едва на трето място.

5. Постановката на изследване отчита многообразие от гледни точки към